Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  Reitera  Requerimento  de Informação nº  676/2025,  haja  vista a não resposta  do
mesmo dentro do prazo regimental.

Destinatário: TCM Serviços de Limpeza e Conservação LTDA ( adriano@luzenergy.com.br )

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

JUSTIFICATIVA: Por falta de resposta dentro do prazo regimental, reitero o Requerimento de
Informação nº  676/2025, de minha autoria, anexo a este e protocolado em 15/09/2025, que
requer  informações  da  Empresa  TCM Serviços  de  Limpeza  e  Conservação  Ltda,  sobre  a
declaração  do  Prefeito  Municipal  em  entrevista  de  rádio,  na  qual  atribuiu  à  empresa  a
responsabilidade por fraudes nas contas de água, em contradição à resposta anteriormente
enviada à Comissão de Assuntos Relevantes pela própria TCM, que apontava o SAAE como
responsável,  bem  como  solicitando  demais  esclarecimentos  necessários  para  garantir
transparência à população de Ibitinga.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 03 de novembro de 2025.

ZÉ ROCHA
Vereador - REPUBLICANOS

P
ág

. 1
/5

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
83

0/
20

25
  -

 P
ro

t.
40

78
/2

02
5

03
/1

1/
20

25
 1

7:
39

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 6128-EFC5-56B1-8247

REQUERIMENTO Nº 830/2025

APROVADO
33ª Sessão Ordinária - 04/11/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br
mailto:adriano@luzenergy.com.br

Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO À EMPRESA TCM SERVIÇOS DE LIMPEZA
E  CONSERVAÇÃO  LTDA,  QUESTIONANDO  SOBRE  A  DECLARAÇÃO  DO  PREFEITO
MUNICIPAL  EM  ENTREVISTA  DE  RÁDIO,  NA  QUAL  ATRIBUIU  À  EMPRESA  A
RESPONSABILIDADE  POR  FRAUDES  NAS  CONTAS  DE  ÁGUA,  EM  CONTRADIÇÃO  À
RESPOSTA  ANTERIORMENTE  ENVIADA  À  COMISSÃO  PELA  PRÓPRIA  TCM,  QUE
APONTAVA  O  SAAE  COMO  RESPONSÁVEL,  BEM  COMO  SOLICITANDO  DEMAIS
ESCLARECIMENTOS NECESSÁRIOS PARA GARANTIR TRANSPARÊNCIA À POPULAÇÃO
DE IBITINGA.

Destinatário: TCM Serviços de Limpeza e Conservação LTDA

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

- CONSIDERANDO   entrevista concedida à rádio local, o atual Prefeito Municipal   no qual
declarou que a    responsabilidade pelas irregularidades seria da empresa TCM  ,  o que
contraria  informações  oficialmente  prestadas  por  esta  mesma  empresa  à  Comissão
desta Casa,  quando, em resposta formal,  afirmou que a responsabilidade caberia  ao
SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto  .

- CONSIDERANDO que, diante dessa contradição, que gera confusão junto à população
e coloca em dúvida a transparência da gestão pública, requer-se que a empresa TCM
esclareça os seguintes pontos:

1. A empresa confirma ter tomado ciência da declaração do Prefeito Municipal em
entrevista pública, atribuindo-lhe responsabilidade pelas fraudes nas contas de
água?

2. Qual a posição oficial da empresa a respeito da referida declaração?

3. Reitera a TCM o conteúdo do documento anteriormente enviado à Comissão da
Câmara, responsabilizando o SAAE pelas supostas irregularidades?

4. Quais são os procedimentos internos da TCM em casos de suspeitas de fraude
ou  falhas  operacionais  que  possam  comprometer  a  lisura  dos  serviços
prestados?

5. Houve, nos últimos meses, auditoria ou sindicância promovida pela própria TCM
sobre este assunto? Se sim, encaminhar cópia do relatório.

6. A empresa já comunicou ou pretende comunicar oficialmente o Poder Executivo
sobre  sua  posição  em  relação  às  declarações  do  Prefeito  e  às  informações
prestadas à Câmara?

7. Que medidas concretas estão sendo adotadas pela empresa para assegurar à
população  transparência,  correção  das  eventuais  falhas  e  garantia  da
regularidade no faturamento das contas de água?

P
ág

. 1
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
67

6/
20

25
 -

 P
ro

t.
32

14
/2

02
5

15
/0

9/
20

25
 1

7:
33

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 80FA-047E-0D8F-3DF4

REQUERIMENTO Nº 676/2025

APROVADO
27ª Sessão Ordinária - 16/09/2025
Presidente: MIRA

P
ág

. 2
/5

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
83

0/
20

25
  -

 P
ro

t.
40

78
/2

02
5

03
/1

1/
20

25
 1

7:
39

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 6128-EFC5-56B1-8247

JUSTIFICATIVA: Este  requerimento  tem  por  finalidade  garantir  a  devida  transparência
administrativa e sanar divergências de informações que atingem diretamente a confiança da
população de Ibitinga na gestão dos serviços de abastecimento de água e saneamento.
As  declarações  públicas  do  Chefe  do  Executivo  e  a  documentação  oficial  enviada  pela
empresa TCM à Câmara são contraditórias, fato que pode gerar insegurança, desinformação
e falta de clareza quanto à real responsabilidade sobre os episódios noticiados.
Assim,  torna-se imprescindível  que  a  empresa  TCM esclareça  de  forma objetiva,  oficial  e
documentada  sua  posição  sobre  o  tema,  garantindo  que  esta  Casa  de  Leis,  e
consequentemente toda a sociedade ibitinguense, tenha acesso à verdade dos fatos.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 15 de setembro de 2025.

ZÉ ROCHA
Vereador - REPUBLICANOS

P
ág

. 2
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
67

6/
20

25
 -

 P
ro

t.
32

14
/2

02
5

15
/0

9/
20

25
 1

7:
33

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 80FA-047E-0D8F-3DF4

P
ág

. 3
/5

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
83

0/
20

25
  -

 P
ro

t.
40

78
/2

02
5

03
/1

1/
20

25
 1

7:
39

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 6128-EFC5-56B1-8247

P
ág

. 3
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
67

6/
20

25
 -

 P
ro

t.
32

14
/2

02
5

15
/0

9/
20

25
 1

7:
33

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 80FA-047E-0D8F-3DF4

Assinado digitalmente
por JOSE APARECIDO
DA ROCHA
Data: 15/09/2025 17:11

Assinado digitalmente
por ADAO RICARDO
VIEIRA DO PRADO
Data: 15/09/2025 17:13

Assinado digitalmente por
CESAR DIEGO
SANDOVAL MAS
URTADO
Data: 15/09/2025 17:15

Assinado digitalmente
por RAFAEL DE
CASTRO HIRABAHASI
Data: 15/09/2025 17:19

Assinado digitalmente
por CELIO ROBERTO
ARISTAO
Data: 15/09/2025 17:23

P
ág

. 4
/5

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
83

0/
20

25
  -

 P
ro

t.
40

78
/2

02
5

03
/1

1/
20

25
 1

7:
39

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 6128-EFC5-56B1-8247

P
ág

. 5
/5

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
83

0/
20

25
  -

 P
ro

t.
40

78
/2

02
5

03
/1

1/
20

25
 1

7:
39

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 6128-EFC5-56B1-8247

		2025-11-03T19:49:34+0000

		2025-11-03T20:05:02+0000

		2025-11-03T20:10:04+0000

		2025-11-03T20:13:56+0000

		2025-11-03T20:16:39+0000

		2025-11-03T20:32:27+0000

		2025-11-03T20:36:04+0000